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Abstrakt

Má bakalářská práce se věnuje problematice motivace a spokojenosti zaměstnanců

v práci. Hlavní náplní této práce je zhodnotit nástroje a faktory používané k motivo-

vání v podniku a navrhnout řešení ke zlepšení podmínek zaměstnanců. První kapitola

bakalářské práce se věnuje základním pojmům problematiky motivování, jako je mo-

tiv, zdroje motivace a navázání na spokojenost. V druhé kapitole jsem se zaměřil na

představení vybraného podniku a seznámení s výsledky dotazníkového šetření.

V závěru práce jsem navrhnul opatření podle zjištěných výsledků výzkumu a doplnil

je o ekonomické propočty.
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Abstract

My bachelor thesis deals with the issue of employee motivation and satisfaction at

work. The main concern of this study is to evaluate the tools and the factors used to

motivate the company and to propose solutions to improve conditions for workers.

The first chapter of the thesis depicts the definition of fundamental concepts motiva-

tion issues, such as motive, motivation sources and establish satisfaction. In the sec-

ond chapter, I focused on the performance of the chosen company and familiariza-

tion with the results of the survey. In the end, I proposed action by the findings of re-

search and supplemented it by economic calculations.
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1 CÍL PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Cílem mé práce je nalezení vazby mezi motivací a spokojeností zaměstnanců, odpo-

vědět na otázku, jak této vazby využít ke zvýšení spokojenosti i výkonnosti pracovní-

ků a ke zvýšení prosperity podniku. Najít řešení, jak mít motivované a spokojené za-

městnance.

Mým úkolem bylo analyzovat současný stav motivace a spokojenosti zaměstnanců

ve vybraném podniku a následně vytvořit návrh na jeho zlepšení.

Má práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsem se zabýval vysvětlením klíčových pojmů, jako jsou motivace,

motiv a spokojenost, dále otázkou, jak správně motivovat zaměstnance v práci, jaký

význam má spokojenost a co ji ovlivňuje a také jsem zkoumal vztah mezi motivací a

spokojeností v práci.

V praktické části jsem se věnoval charakteristice vybraného podniku, jeho motivač-

ním nástrojům a následně rozboru dotazníkového šetření. Na základě zjištěných ne-

dostatků jsem navrhnul opatření k jejich odstranění či překonání, která by měla dopl-

nit stávající motivační politiku podniku.

V závěru jsem provedl ekonomické zhodnocení navrhnutých opatření s ohledem na

možnosti podniku a nastínil návratnost jednotlivých navržených změn.

Hlavní výzkumné otázky jsou:

1. Jaké motivační prostředky jsou na pracovišti používány?

2. Jaké faktory ovlivňují spokojenost a motivaci zaměstnanců na pracovišti?

3. Jak zaměstnanci vybrané společnosti hodnotí svou pracovní spokojenost a mo-

tivační prostředky používané zaměstnavatelem?

4. Jaké motivační prostředky by zaměstnanci uvítali?

1.1 Definice problému

Většina lidí si myslí, že nejlepší motivací zaměstnanců jsou peníze – mzda, odměny,

prémie. Existují však i jiné formy motivace, které firmy používají. Například příspěvek

na obědy, týden dovolené navíc, příspěvek na penzi, příspěvek na dovolenou, příjem-

né pracovní prostředí. Manažerům poskytují mobilní telefon nebo služební automo-

bil. Nezastupitelným druhem motivace je i pochvala, uznání, povýšení nebo projevení

důvěry svěřením důležitého úkolu.

Platí, že motivovaný pracovník je zároveň i spokojený pracovník? Není tomu tak

vždycky.

Ideální stav by měl být – všichni zaměstnanci jsou v práci spokojeni, motivováni, dě-

lají svou práci rádi a mají ohodnocení dle svých představ. A není to utopický stav, kte-

rého nelze nikdy dosáhnout? A není to mnohdy tak, že pracujeme, ale jsme v práci

nespokojeni a nemáme ani ty peníze?
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2 ANALÝZA PROBLÉMU PRACOVNÍ

MOTIVACE A SPOKOJENOSTI

Dobrá motivace je velmi důležitá, neboť dobře motivovaný zaměstnanec má chuť do

práce, pracuje s elánem, a proto mívá vyšší výkonnost a nižší absenci. Klesá fluktuace

pracovních sil, zvyšuje se produktivita práce a podniku rostou výnosy. Proto si každá

firma přeje mít spokojené a motivované zaměstnance. Je to ovšem složitý proces,

kdy se management snaží adekvátně ohodnotit a motivovat lidi v podniku, aniž by se

slevilo z firemní strategie a pracovníci by byli zhýčkaní.

Ve své práci jsem se zaměřil na to, zda existuje vazba mezi motivací a spokojeností

v práci. Následně jsem se zabýval otázkou, jak lze docílit, aby byl podnik úspěšný a

měl motivované a zároveň spokojené zaměstnance. Hlavní náplní této práce je zhod-

notit nástroje a faktory používané k motivování v podniku a navrhnout řešení ke zlep-

šení podmínek zaměstnanců.

Veškeré lidské chování a jednání je motivováno, např. jdeme se napít, abychom

zahnali žízeň; brzy ráno vstáváme, protože musíme do práce; obléknu se, aby mi ne-

byla zima. Člověk potřebuje ke své činnosti motivaci, potřebuje důvody, proč něco

dělat nebo se do něčeho pustit. Lidská lenost není nic jiného, než nedostatek motiva-

ce.

3 RELEVANTNÍ TEORIE

3.1 Pojem motivace a její charakteristika

Původ slova motivace můžeme hledat v latině - movero, movere, tj. pohybovat, mě-

nit. Motivace je tedy jakási „hybná síla“ chování.

Definice motivace není jednoznačná, každý autor ji vnímá trochu jinak. Zde uvádím

některé z nich:

„Motivace je vnitřní pohnutkou, potřebou, která modifikuje a usměrňuje lidské chová-

ní“ (Mikuláštík, 2015, s. 122).

Lokšová, Lokša (1999, str. 11) zmiňují, že motivace je souhrn činitelů, které podněcují,

energizují a řídí průběh chování člověka a jeho prožívání ve vztazích k okolnímu světu

a k sobě samému.

Motivace je zkrátka procesem, který určuje naše chování a jednání. Odpovídá na

otázky, proč je člověk aktivní a proč právě tímto způsobem. Je procesem regulačním,

který plní funkci směřování činnosti tak, aby se dosáhlo určitého výsledku. Motivace
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v užším slova smyslu se používá k označení pochodů, které aktuálně ovlivňují chová-

ní v určitých situacích (tj. např. motivace studenta, motivace na pracovišti, atp.). Moti-

vace plní trojí funkci – stimuluje (tj. aktivizuje) chování, usměrňuje je a dává mu smy-

sl. Jednání může mít více motivů, pak se jeden z nich stane vůdčím a určuje smysl

(Tylšarová, Zimlová, 2009).

Podle Armstronga (2007) se motivací rozumí soubor hnacích sil usměrňujících veške-

rou aktivitu daného jedince. Úzce souvisí s výkonem a výkonností člověka. Motivace

obsahuje komplex vnitřních pohnutek – duševních stavů, vyúsťujících v aktivitě člo-

věka ve vztahu k jeho potřebám, návykům, zájmům a ideálům. Motivaci ovlivňují tyto

faktory: biologický (zdravotní) stav, sociální okolí, jak člověk vnímá sebe sama a své

okolí.

3.1.1 Motiv

Motiv je vnitřní pohnutka vyúsťující v aktivitu člověka. Motiv (pohnutka) je potřeba,

která je dostatečně silná, aby přinutila člověka jednat.

S pojmem motiv se těsně pojí pojem cíle. Obecným cílem každého motivu je dosa-

žení určitého psychického stavu – nasycení.

Podle Tomšíka (2005) motivy členíme na:

 cílové (terminální), které trvají, dokud jedinec nedosáhne uspokojení

z dosaženého cíle,

 instrumentální, kterým nelze zcela dobře přiřadit cílový stav.

Motivy určují směr, intenzitu a délku trvání činnosti, která bývá obvykle ukončena

uspokojením potřeby, která určitý motiv vyvolala.

Potřeba znamená stav nedostatku. Mezi potřebou a motivem je rozdíl velice malý a

v praxi oba pojmy běžně zaměňujeme. Uspokojení potřeb odstraňuje pocit napětí.

Na jednání člověka působí vzájemně (i proti sobě) řada motivů. Po naplnění motivu

jeho intenzita klesá.

Bělohlávek (2000, s. 40) zmiňuje rozdělení motivů na dvě složky:

 energizující, protože dodávají sílu a energii jednání lidí,


[…]


3) Realizace všech zmíněných návrhů současně by byla pro podnik nejspíše eko-

nomicky neúnosná. Proto navrhuji, aby se nejprve realizovaly jen ty nejžáda-

nější benefity. K zavádění dalších benefitů lze přistupovat časem podle vývoje

finančního zdraví podniku. Pokud by se v budoucnu finanční situace podniku

vyvíjela příznivě, je možné uvažovat o zavedení dalších motivačních prostřed-

ků.

4) Je nutné vždy po určité době pravidelně provádět audit motivačních prostřed-

ků (příslušného podnikového dokumentu) a upravit ho dle aktuálních potřeb a

plánů firmy a zaměstnanců. Dokument může sloužit následně jako podklad

pro tvorbu motivačního programu podniku, do kterého bych doporučoval za-

řadit i další motivační prostředky:

- zlepšení pracovního prostředí,

- zlepšení zázemí,

- modernizace strojů a nástrojů,

- teambuilding,

- zkvalitnění spolupráce lidí v pracovním procesu.

5) Také doporučuji po určité době provádět šetření, zda již provedené změny

přispěly ke zlepšení spokojenosti pracovníků.

6) Na základě výsledků auditu je pak zapotřebí provést konkrétní změny a opat-

ření.
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Závěr

Tuto práci jsem sepsal za účelem vymezení vazby mezi motivací a spokojeností za-

městnanců, zda tato vazba existuje a v jakém vztahu jsou motivace a spokojenost a

následná reflexe v podniku SEZAKO PŘEROV s.r.o.

V teoretické části jsem se zabýval charakteristikou základních pojmů z oblasti moti-

vace a spokojenosti, jako jsou motiv, zdroje motivace, druhy motivace, stručná cha-

rakteristika motivačního programu podniku, spokojenost v práci a faktory, které ji

ovlivňují. Rovněž jsem hledal vazbu mezi pracovní motivací a spokojeností v práci a

také odpověď na otázku, zda je možné mít dobře motivované a spokojené zaměst-

nance současně.

V praktické části práce jsem započal představením firmy SEZAKO PŘEROV s.r.o., zá-

kladními informacemi, jejím vývojem a popisem činností, které provádí. Následná ka-

pitola se zabývala rozborem současného stavu motivace pracovníků. Provedl jsem

výzkum s vybranými zaměstnanci a popsal výsledky tohoto výzkumu.

V závěru své práce jsem vypracoval z provedeného šetření návrh, který obsahuje:

vytvoření podnikového dokumentu, který zmapuje současný stav motivace zaměst-

nanců v podniku včetně návrhů na zlepšení. V následné části jsem prezentoval eko-

nomické zhodnocení mých návrhů konkrétních opatření.

Hlavní cíl práce, tedy zmapování současného stavu pomocí výzkumu a následné

přednesení návrhu opatření na zlepšení motivace zaměstnanců v podniku včetně

ekonomického zhodnocení doporučených opatření, jsem splnil.

Při tvorbě této práce jsem čerpal z odborných publikací, internetových zdrojů a inter-

ních informací uvedené společnosti.
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Příloha A: Dotazník

Dotazník pracovního klima – vazba mezi motivací a spokojeností zaměstnanců v prá-

ci.

Tento dotazník prosím nepodepisujte pro dodržení anonymity. Veškeré informace

budou použity pouze pro studijní účely.

Informace o respondentovi:

Pohlaví: muž / žena

Věk: 15 – 30 let 31 – 50 let 51 – 65 let nad 65 let

Funkce ve firmě: ______________________

1. Jak dlouho jste zaměstnaný/á ve stávající firmě?

2. Jak jste Vy sám/sama spokojen/a v práci? (zakroužkujte písmeno)

b) zcela nespokojen b) spíše nespokojen c) spíše spokojen d) zcela spokojen

3. Jak si myslíte, že jsou spokojeni v práci vaši spolupracovníci, kolegové?

a) zcela nespokojeni b) spíše nespokojeni c) spíše spokojeni d) zcela spokojeni

e) nevím

4. Jaké prostředky motivace k práci uplatňuje Váš zaměstnavatel?

(označte odpovídající políčko křížkem)

□ odpovídající výše platu

□ finanční odměna – příspěvek na Vánoce, na dovolenou

□ zaměstnanecké benefity: - stravenky (příspěvek na obědy)

□ - příspěvek na penzi

□ - délka dovolené (prodloužená)

□ - příspěvek na kulturu

□ - příspěvek na sport

□ - jiný: _____________________

□ atraktivnost práce, střídání stereotypní práce

□ příjemné pracovní prostředí, příjemná atmosféra

□ dobrý pracovní kolektiv

□ úspěch celého podniku, sounáležitost

□ jiné, vlastní: _________________________

5. Jaké jsou Vaše představy, návrhy na zlepšení pracovních podmínek? Co byste

zlepšili?

6. Vyberte prosím ze 2 protipólů:

L= práce mě nebaví, 50 na 50 P= práce mě baví

pracuji jen pro peníze (půl na půl)

(můžete uvést jiné % - procentní rozdělení - př. 80 % nebaví, pro peníze, 20 %

baví)
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7. Dokážete si představit setrvat ve stávající firmě (podniku) do důchodu (kon-

ce profesního života)? Plánujete to?

8. Máte pocit, že Vás práce stresuje? Jak často tento pocit zažíváte?

a) nikdy b) zřídka c) občas d) často e) stále

9. Co konkrétně Vás v práci stresuje?

□ rychlost při práci, termíny

□ velké množství práce

□ špatné pracovní podmínky (hluk, chlad aj.)

□ negativní chování ze strany nadřízených nebo spolupracovníků (kritika,

buzerace, pomluvy)

□ jiné:

10. Co by pomohlo firmě k lepším výsledkům?

11. Co by Vás motivovalo k lepším výsledkům?

12. Vlastní hodnocení mé spokojenosti (nespokojenosti) v práci
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