I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pracovní motivace a spokojenost zaměstnanců
Jméno autora: Martin Šenk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: OPPS/MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předložená bakalářská práce se věnuje problematice motivace a spokojenosti zaměstnanců v práci. Cílem autora je zhodnotit nástroje a faktory používané k motivování zaměstnanců v konkrétním podniku a navrhnout řešení ke zlepšení podmínek. Zadání i zvolený přístup k jeho realizaci lze označit za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Teoretická část se věnuje základním pojmům z oblasti pracovní motivace a její souvislosti se spokojeností zaměstnanců. V praktické části jsou pomocí dotazníkového šetření řešeny 4 výzkumné otázky, týkající se konkrétních motivačních prostředků používaných na pracovišti, faktorů ovlivňujících spokojenost a motivaci a očekávání zaměstnanců ohledně případných dalších motivačních prostředků. V práci zcela chybí úvod a místo něj autor jako první popisuje cíl a výzkumné otázky. Ty pak nejsou uvedeny v praktické části, čímž se ztrácí přehlednost a návaznost textu. Členění práce (např. velmi krátké kapitoly, žádné zvýraznění apod.) celkově znesnadňuje orientaci v textu. V kapitole číslo 2 autor v podstatě opakuje, co již bylo řečeno v kapitole 1 a chybí zde jakákoli přidaná informační hodnota. Výzkumu se účastnilo jen 20% všech zaměstnanců, což je zcela nereprezentativní vzorek, bylo by vhodné snažit se získat více respondentů. Dělnická profese byla zastoupena pouze 5 respondenty, tj. výsledky jejich dotazníků jsou více méně nevyhovující.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Postup v práci nebyl konzultován, komentáře připsané k závěrečné verzi, kterou autor zaslal, nebyly autorem akceptovány a zpracovány.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce v pořádku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň a rozsah práce jsou v pořádku, po formální stránce jsou zde některé nedostatky, např. zmíněný chybějící úvod.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
-- ------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Místo jsou uváděny informace, ke kterým není připsán žádný zdroj, ačkoliv se zjevně nejedná o autorovy vlastní myšlenky, např. v kap. o zdrojích motivace. Autor v některých částech používá odlišné formy odkazování na autory (někde příjmení, někde iniciály jména atd.). Práce byla zkontrolována v systému theses.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce popisuje v literatuře dobře zdokumentované téma motivace na pracovišti a jejích souvislostí s pracovní spokojeností.

Vzhledem ke zmíněným nedostatkům (formální nedostatky, průběh zpracování, velmi malý vzorek respondentů a nereprezentativnost výsledků) předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 9.6.2017

Podpis: